
 

 

 

 

 

COPIA 

 

CONSORZIO GIARDINO ALPINIA 
Sede Comune di Stresa 

Sede Operativa c/o 

Comunità Montana “Due Laghi Cusio Mottarone e Val Strona”  

Via De Angeli, 35/A 

OMEGNA (Prov. V.C.O.) 

 
 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  N. 3 
 

 

 

 

OGGETTO: Adozione schema di conto consuntivo anno 2016 e relazione del CDA 

ai sensi dell’art. 151 del TUEL Dlgs n. 267/2000. 

 

 

 
L’anno duemiladiciassette addì  ventotto del mese di aprile  ore 15.30 presso la sede delle 

adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero oggi convocati in Assemblea i 

Membri del Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Sigg.: 

 

 

Nome e Cognome Carica Pres. Ass. 

1 Alberto Galli Presidente X  

2 Giancarlo Fantini Membro X  

3 Marigliano Darioli Membro X  

TOTALE 3 0 

 
 

 

Assiste il segretario Dr. Marco Luigi Delsignore. 

 

Il Sig. Galli Alberto nella qualità di Presidente assume la Presidenza e, constatata la legalità 

dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 
 

 

 



2 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

- Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 
 

- Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 

- Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011; 
 

- Preso atto che con deliberazione DEL cda  n. 2 del 28 aprile 2017, immediatamente eseguibile, si è 
provveduto al riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da 
iscrivere nel conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne 
hanno comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della 
corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, in conformità all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 

- Preso atto che il Tesoriere dell’Ente, in ottemperanza al disposto dell’art. 226 del D.Lgs n. 
267/2000, ha reso all’Ente il conto della propria gestione di cassa relativa all’anno 2016 
coincidente con le scritture contabili dell’ Ente; 
 

- Visto lo schema di rendiconto   per l’esercizio 2016  predisposto dall’Ufficio finanziario; 
 

- Richiamate inoltre le seguenti disposizioni del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

  
o art. 151 comma 6: “Al rendiconto e' allegata una relazione della Giunta (Cda nel caso del 

Consorzio) sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla 
base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

o art. 231: “La relazione sulla gestione e' un documento illustrativo della gestione dell'ente, 
nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni 
eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed e' 
predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.” 

 
- Vista la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione; 

 
- Considerato che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 aprile 

dell'anno successivo (Nel caso del Consorzio, Cda entro il 30 aprile e Assemblea entro il 30 
Giugno, come stabilito dall’art. 30 comma 1 dello Statuto), tenuto motivatamente conto della 
relazione dell'organo di revisione.   
 

  Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del 

D. Lgs. N. 267/2000; 

 
- Con votazione favorevole, unanime, espressa nei modi e termini di legge; 

 
 

DELIBERA 

 
  

1) Di adottare  lo schema di rendiconto per l’anno 2016, predisposto dall’Ufficio finanziario; 
 

         
  



3 
 

     2)    Di approvare la relazione illustrativa del Cda, al rendiconto della gestione 2016, ai sensi del 6°           

            comma dell’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione per  

            farne parte integrante e sostanziale; 
   

3) Di dichiarare con successiva e separata votazione, parimenti unanime,  la presente deliberazione    
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Art. 49 comma 1 D.lgs. 267/2000 

  

 

Visto per la regolarità tecnico-contabile: 

          IL SEGRETARIO                                                           IL SEGRETARIO 

                                F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

                                                                     

  

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                                                                                   IL SEGRETARIO 

F.to Alberto Galli       F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

 

 

  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia conforme in carta libera per uso amministrativo.                               IL SEGRETARIO 

 (F.to Dr. Marco Luigi Delsignore) 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata  all’Albo Pretorio il giorno 17 Maggio 2017 e 

vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 17 Maggio 2017  al 31 Maggio 2017 

 

Omegna li,  17 Maggio 2017 

 

 

                                                                                            IL SEGRETARIO 

                                                                                                           F.to Dr.Marco Luigi Delsignore 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

 

Questa deliberazione è divenuta esecutiva il 17/05/2017 

 

√   Ai sensi dell’art. 134 comma 3 d.lgs. 267 del 18.08.2000 

Ai sensi dell’art. 126-127 del d.lgs 267 del 18.08.2000 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs 267 del 18.08.2000 

                                           

                                                                                                                     IL SEGRETARIO 

                  F.to Dr. Marco Luigi Delsignore 

 


